che l'autore nel lavoro di stesura procede attingendo da varie fonti contaminandole ed elaborando schede compilate per argomento e non per autore, che utilizza di volta in volta a seconda della materia trattata. Un confronto a campione condotto tra le fonti utilizzate ed il testo prodotto dallo storico mostra che questi si attiene a quanto reperito e consultato ora riportandolo fedelmente, ora tralasciando qualche particolare evidentemente ritenuto non strettamente funzionale al discorso da questi elaborato.

Di contro, qualora si discosti dalle affermazioni riportate dalle fonti consultate, l'operazione di rettifica nei confronti di asserzioni ritenute erronee o inesatte (come peraltro si è riscontrato nella documentazione delle testimonianze coeve e postume all'autore), è costantemente informata ad un atteggiamento di rispettoso riguardo, di educato dissenso, che rifugge l'improduttiva critica *destruens* ed è piuttosto intenta a comprovare e testimoniare storicamente i fatti tramite documenti e reperti.

Si riportano alcune affermazioni dello stesso Amico:

«Haec cursim de Patria civis dulcissimae, atque amatissimę excerpti, longe majora, ac digniora ex libris tot illustrium Scriptorum in lucem editis proferri posse non dubito.

Cui nostra displicent, illos consulat.

Non is porro sum Ego, qui contradicendi animo, a quo sane vitio videor alienus, hæc voluerim pauca proferre, sed ut Patriae vices rependens, uni vero studerem, auctamque inclyte Civi, ac Tutelari, celeberrimarum Urbium contentione, gloriam gratularer.

Gręca Acta attexere, uti alibi promisi, supervacaneum duxi; passim enim apud Surium,

Lipomanum aliosque occurrunt, iisque de pois, quæ cum Latinis Actis concordant, reliqua jam superius expunximus» (cap. I, p. 55).

«Miror, haec viris alioqui cordatissimis excidisse, ac Mongitorio cumprimis, quem alibi, licet satis numquam pro merito, laudavi, nec in sola Bibliotheca Sicula, sed in Auctario etiam ad Rocchi Pirri notitias, quod expensis meis lucem Panormi, anno MDCCXXXIII. aspexit, ubi me Amicum Quemdam veluti ex contemptu appellat. Miror, inquam; Qualicumque enim autoritate Joannes polleret, qui perperam Author Epitaphii vulgatur, publico in loco, Panormitanum civem dignitate, ac scientia celeberrimum, qua fronte Catanensibus suis accensere fuisset ausus? [...] Franciscus Baronius, Rocchus Pirrus, ac post illos Vincentius Auria scripta Apologia, Panormo Nicolaum adjudicare minime veriti, ansam aliis id ipsum ad firmando tribuerunt. Non inficior unum, aut alterum externum, eo quod communi vulgi appellatione, Abbas Panormitanus Nicolaus audiret, scriptis suis eundem Patria Panormitanum vulgasse, sed iis parcendum, utpote, quibus perspecta omnia esse non possunt» (cap. III p. 113).

«Ubi Emodio Ticinensi Pontifici sanctitate, & scientia celebri, socium adscitum Fortunatum nostrum ex Anastasio Bibliotechario vidimus, cui Abdo Floriacensis Abbas, & Genebrardus in Chron: subscribunt. Baronius anceps animi esse videtur, eo quia clarus etiam eo ævo fuit Fortunatus Tudertinus Episcopus; immo Alexander in Eccles:

Hist: fasc. 5. cap. 3. art. 56. citra hesitationem Tudentinum Fortunatum Ennodii Comites affirmat, sed utrique aberravit calamus, nec est, quod ab laudato Anastasio discedamus, clarissime Fortunatum Catanensem Legatum cum Ennodio ab Hormisda Rom. Pon: transmissum scribentem» (cap. III p. 120)

«Hunc Cataniae Episcopum statuimus anno DLXXX, atque ab alio diversum, cujus in Epistolis Pelagii I. Rom. Pontificis ad Cethegum Siciliae Patricium fit mentio; Verum enimvero, quum ab eruditis eidem Pelagio I. adscribi Epistolas ad Clerum Catanensem, & ad Elpidium edocti, ex novissima praesertim dissertat: claris viri Lami ad Baldassaronem in Florent: Literariis notitiis exscripta, sententiam mutare cogamur, Elpidium inter ann: DLV. & DLIX. locandum dicimus» (cap. III p. 120).

«Grossus nostre Apud Suevis Episcopum egisse Eustachium anno MDCIV. tradit; sed vereor, nec irreperit error; Norvegia enim ab Romana Ecclesia descivit longe ante initium saeculi XVII. In Svevia nulla est urbs Episcopalis Ansloensis. Nulla etiam apud Fontanam in Theatro Ordin: Praed: Eustachii, aut alterius Ansloensis Epis. est mentio. Neque apud Pium de Viris Illust. ejusdem» (cap. III p.129).

«Albarus Paternionius vir patricius, quem perperam Mongitorius in Episcopum Catanensem a Monachis S. Agathę postulatum dicit, politiori literatura fatis eruditus

Caeremoniale» (cap. V p. 233).

«Patrię amore flagrans, quae ad illius decus promovendum conducere videbantur, tota animi contentione aggredi visus est, nihilque intentatum relinquere passuus, me ad hoc de ejusdem Historia opus perficiendum stimulis adegit, consiliis, immo & suppetiis juvit; in publicis enim Tabulariis evolvendis mecum sepiissime infudavit, vetustisque colligendis monumentis strenuam navavit operam» (cap. V p. 253).

«Fuerat S. Agathae alumnus, & S. Mariae de Milo Prior, Abbas dehinc Agyrensis, uti ex variis constat monumentis, quibus Ego olim destitutus inter eosdem Abbates Jacobum in notit: Sicil: Monast: not: XII. minime recensui» (cap. III p. 126).

«Andream de Bartholomeo, a proluxa Barba, vulgo Barbatiam, Patria Netinum, Messanensem privilegio, celeberrimum Jurisconsultum, qui Nicolaum Tedeschium sibi coevum Concivem suum appellat, Catana oriundum affirmo, quo enim jure Tedeschio esse Civis potuit, nisi origine? Viri hujus elogium texere superfluum est, quum luce clariora ejusdem sint opera, ac pene innumeri de illo scribant, quos allegat Mongitorius. Epitaphium exhibeam in S. Petronii Bononiensi Ecclesia, ubi Andreas sepultus jacet, marmori insculptum» (cap. V p. 232).